
 
 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ЯҢАУЫЛ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2022 года                                        № 74/3 - 5 

г.Янаул 

 
О передаче СПО (Специальное программное обеспечение) и пароли 

доступа, USB флэш-накопителя с файлами, содержащими шаблоны для 

изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Янаульский  район Республики Башкортостан, 

назначенных на 03 апреля 2022 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года        

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                    

в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом                 

от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной 

системе Российской Федерации «Выборы», Положением об организации 

единого порядка использования, эксплуатации и развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в 

избирательных комиссиях и комиссиях референдума, утвержденным 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 29 декабря 2009 года № 187/1312-5, частью 8 статьи 23, частью 

2 статьи 73 Кодекса Республики Башкортостан о выборах и в соответствии с 

п. 2.2 Порядка применения технологии изготовления протоколов участковых 

комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного 

ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода, утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 15 февраля 2017 года № 74/667-7, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Янаульский район 



 

 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 10 декабря 2020 года 

№ 164/193 – 6  возложены полномочия избирательной комиссии городского 

поселения город Янаул муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан, от 10 декабря 2020 года  № 164/242 – 6 

возложены полномочия избирательных комиссий сельских поселений 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

решила: 

1. Утвердить форму и текст акта приема-передачи и возврата             

USB флэш-накопителя с файлами, содержащими шаблоны протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования                                    

с машиночитаемым кодом на дополнительных выборах депутатов 

представительных органов местного самоуправления муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан, назначенных                  

на 03 апреля 2022 года (приложение №1).  

2. Утвердить форму и текст сведений о результатах проведения 

тренировки СПО УИК  (приложение №2). 

3. Утвердить форму и текст акта о невозможности использования 

оборудования для изготовления протоколов участковой комиссии об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и (или) специального программного 

обеспечения участковой комиссии на дополнительных выборах депутатов 

представительных органов местного самоуправления муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан, назначенных                  

на 03 апреля 2022 года (приложение №3).  

4. Утвердить форму и текст акта о ручном вводе данных протокола 

участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом с 

бумажного носителя на дополнительных выборах депутатов 

представительных органов местного самоуправления муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан, назначенных                  

на 03 апреля 2022 года (приложение №4). 



 

 

5. Утвердить форму и текст  журнала обращений участковых 

избирательных комиссий на «горячую линию технической поддержки» 

использования СПО УИК при проведении голосования на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

назначенных на 03 апреля 2022 года (приложение №5). 

6. Осуществить передачу председателям участковых избирательных 

комиссий специального программного обеспечения (СПО) и пароли доступа, 

USB флэш-накопителя с файлами, содержащими шаблоны протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом по акту в срок не позднее 02 апреля 2022 года. 

7. Председателям участковых избирательных комиссий необходимо 

возвратить USB флэш-накопитель представителю территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан после подведения итогов голосования 

участковыми избирательными комиссиями. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан Кагирову Г.Н. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии   А.Ф. Калимуллин 

   

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии   Г.Н. Кагирова 

 

 


